CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
 (Do Sr. Geraldo Resende)

Requer a realização de Sessão
Solene em homenagem ao  Dia
Mundial  da  Conscientização
do Autismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene da Câmara

dos  Deputados  no  dia  2  de  abril,  em  homenagem  ao  Dia  Mundial  da

Conscientização do Autismo.

Justificativa

O  Dia  Mundial  da  Conscientização  do  Autismo,  instituído  pela

Organização das Nações Unidas (ONU) em 2007, tem como principal objetivo

ampliar a compreensão da sociedade sobre o Transtorno do Espectro Autista

(TEA), promovendo a inclusão, o respeito e a garantia de direitos das pessoas

autistas e de suas famílias.

Estima-se  que  milhões de  brasileiros  estejam dentro  do  espectro

autista, muitos dos quais ainda enfrentam barreiras significativas no acesso à

educação, ao mercado de trabalho e a serviços essenciais de saúde. A falta de

informação e de políticas públicas eficazes agrava as dificuldades enfrentadas

por essas pessoas, tornando fundamental o engajamento de toda a sociedade,

em especial do Poder Público, na construção de um ambiente mais acessível e

acolhedor.

A realização desta Sessão Solene visa dar visibilidade às demandas

da comunidade autista,  fomentar o debate sobre estratégias para ampliar a

inclusão e fortalecer o compromisso desta Casa com a promoção de iniciativas

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
54

77
86
58

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254778658800

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:0

2:
48

.9
80

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

que garantam dignidade e qualidade de vida para as pessoas com TEA. Além

disso, a solenidade será um momento para reconhecer o trabalho de famílias,

profissionais, pesquisadores e entidades que dedicam seus esforços à causa

do autismo no Brasil.

Diante da relevância do tema, solicito o apoio dos nobres pares para

a realização desta homenagem, reafirmando o compromisso da Câmara dos

Deputados com a construção de uma sociedade mais inclusiva e equitativa.

Sala de Sessões, Fevereiro de 2025.
Geraldo Resende

Deputado Federal – (PSDB/MS)

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
54

77
86
58

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254778658800

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:0

2:
48

.9
80

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Geraldo Resende)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Mundial da

Conscientização do Autismo

Assinaram eletronicamente o documento CD254778658800, nesta ordem:

 1  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 4  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 5  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 8  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 9  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 10  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 11  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 12  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 13  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 14  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

 15  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 16  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 17  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 18  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 19  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 21  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 22  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 23  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 24  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 25  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254778658800

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:0

2:
48

.9
80

 -
M

es
a

 26  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 27  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254778658800

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:0

2:
48

.9
80

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Geraldo Resende)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Mundial da

Conscientização do Autismo

Assinaram eletronicamente o documento CD254778658800, nesta ordem:

 1  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 4  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 5  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 8  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 9  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 10  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 11  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 12  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 13  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 14  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

 15  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 16  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 17  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 18  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 19  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 21  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 22  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 23  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 24  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 25  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254778658800

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:0

2:
48

.9
80

 -
M

es
a

 26  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 27  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 28  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 29  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS)

 30  Dep. Robinson Faria (PL/RN)

 31  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 32  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 33  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 35  Dep. Lázaro Botelho (PP/TO)

 36  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 37  Dep. Detinha (PL/MA)

 38  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 39  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 40  Dep. Euclydes Pettersen (REPUBLIC/MG)

 41  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 42  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 43  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 44  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 46  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 47  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 48  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 49  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 50  Dep. Jorge Goetten (REPUBLIC/SC)

 51  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 52  Dep. Camila Jara (PT/MS)

 53  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 54  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 55  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 56  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 57  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 58  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 59  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 60  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 61  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 62  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 63  Dep. Josenildo (PDT/AP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254778658800

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:0

2:
48

.9
80

 -
M

es
a

 64  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Bloco Fdr

PSDB-CIDADANIA

 65  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 66  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 67  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 68  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 69  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 70  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 71  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 72  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 73  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 74  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 75  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254778658800

RE
Q

 n
.4

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

10
:0

2:
48

.9
80

 -
M

es
a